
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
О принятии в первом чтении проекта закона 

Республики Дагестан «О республиканском бюджете 
Республики Дагестан на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов» и об основных характеристиках 
республиканского бюджета Республики Дагестан 

 
Народное Собрание Республики Дагестан, рассмотрев основные характери-

стики республиканского бюджета Республики Дагестан на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов, п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Дагестан «О республи-
канском бюджете Республики Дагестан на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов». 

2. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета Республи-
ки Дагестан на 2024 год, определенные исходя из прогнозируемого объема валового 
регионального продукта в размере 1 053 214,6 млн рублей: 

прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Республи-
ки Дагестан в сумме 156 091 358,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в сумме 111 560 503,3 тыс. 
рублей; 

общий объем расходов республиканского бюджета Республики Дагестан в 
сумме 169 999 774,6 тыс. рублей; 

верхний предел государственного внутреннего долга Республики Дагестан на 
1 января 2025 года в сумме 28 719 870,3 тыс. рублей, в том числе верхний предел по 
государственным гарантиям Республики Дагестан в сумме 0,0 тыс. рублей; 

объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Рес-
публики Дагестан в сумме 641 200,0 тыс. рублей; 

дефицит республиканского бюджета Республики Дагестан в сумме                  
13 908 416,1 тыс. рублей. 

3. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета Республи-
ки Дагестан на плановый период 2025 и 2026 годов, определенные исходя из про-
гнозируемого объема валового регионального продукта в размере соответственно       
1 137 306,3 млн рублей и 1 229 421,8 млн рублей: 



2 
 

прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Республи-
ки Дагестан на 2025 год в сумме 146 904 006,7 тыс. рублей, в том числе объем     
межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в сумме         
98 541 404,2 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 153 571 316,1 тыс. рублей, в том 
числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в 
сумме 100 194 896,3 тыс. рублей; 

общий объем расходов республиканского бюджета Республики Дагестан на 
2025 год в сумме 148 975 368,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные рас-
ходы в сумме 3 325 591,2 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 150 701 360,9 тыс. руб-
лей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 495 831,5 тыс. рублей; 

верхний предел государственного внутреннего долга Республики Дагестан на 
1 января 2026 года в сумме 31 204 702,3 тыс. рублей и на 1 января 2027 года в сумме 
28 316 353,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел по государственным гаранти-
ям Республики Дагестан в суммах соответственно 0,0 тыс. рублей и 0,0 тыс. рублей; 

объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Рес-
публики Дагестан на 2025 год в сумме 777 977,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 
763 500,0 тыс. рублей; 

дефицит республиканского бюджета Республики Дагестан на 2025 год в сумме 
2 071 361,9 тыс. рублей и профицит республиканского бюджета Республики Даге-
стан на 2026 год в сумме 2 869 955,2 тыс. рублей. 

4. Установить, что поправки и предложения к проекту закона Республики Да-
гестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов» представляются в Комитет Народного Собрания 
Республики Дагестан по бюджету, финансам и налогам до 18 часов 11 декабря 2023 
года. 

5. Комитету Народного Собрания Республики Дагестан по бюджету, финансам 
и налогам рассмотреть поступившие поправки и предложения и внести проект зако-
на Республики Дагестан «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на рассмотрение очередной сес-
сии Народного Собрания Республики Дагестан.  

 
 

Председатель Народного Собрания 
         Республики Дагестан                З. Аскендеров 
 
г. Махачкала 
30 ноября 2023 года 
№ 676 - VII НС 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН


